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1.인적자원 운용 5,831 7,281 -1,450

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 4,720 -1,450

1.교직원연수 3,270 4,390 -1,120

1.[초]자율연수 1,830 1,950 -120

1.일반수용비 1,830 1,950 -120 일반직 교육경비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]교직원워크샵 1,440 2,440 -1,000

1.여비 640 1,440 -800 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 다과 및 식사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 0 330 -330

1.[초]동호회지원 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330 배움과성장의날 강사비 : -330,000원*1명= -330,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,901 127,691 8,210

1.급식 관리 72,548 61,770 10,778

1.학교급식운영 72,548 61,770 10,778

3.[초]급식재료구입비 51,236 51,140 96

1.급식용식재료비 51,236 51,140 96 (성립전)식품비 : 96,000원*1회= 96,000

5.[초]급식운영비 12,202 5,140 7,062

4.교육운영비 880 0 880
(성립전)영양교육 자료 구입 : 880,000원

*1회=
880,000

5.비품구입비 6,182 0 6,182
(성립전)김치냉장고외 2종 : 6,182,000원

*1회=
6,182,000

6.[초]대체인건비 3,903 1,508 2,395

1.기간제직원인건비 3,903 1,508 2,395 (성립전)대체인력인건비 : 70,430원*34일= 2,395,000

7.[초]급식차량운영 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,000 1,025 975
(성립전)수선 및 소모품 구입 : 305,000원

*3회=
915,000

(성립전)자동차세 : 60,000원*1대= 60,000

2.연료비 450 200 250 (성립전)유류구입 : 50,000원*5회= 250,000

2.보건관리 14,035 13,697 338

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,462 2,760 -298

2.[초]학생건강검사 362 490 -128
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1.일반수용비 5 20 -15
학생정서행동특성검사 우편발송 : -15,000

원*1회=
-15,000

2.학생복지비 357 470 -113 건강검사 : -26,000원*1회= -26,000

소변검사 : -32,000원*1회= -32,000

구강검사 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]보건실운영 1,500 1,670 -170

2.교직원복지비 0 170 -170 교직원결핵검사 : -170,000원*1회= -170,000

2.학교환경위생관리 11,573 10,937 636

1.[초]먹는물관리 1,750 2,228 -478

1.일반수용비 1,750 2,228 -478 정수기유지보수 : -478,000원*1년= -478,000

3.[초]방역관리 3,800 1,700 2,100

1.일반수용비 3,800 1,700 2,100 (성립전)교사내소독 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)방역물품 구입 : 160,000원*10종= 1,600,000

4.[초]화장실관리 85 1,014 -929

1.일반수용비 85 1,014 -929 화장실비데렌탈료 : -929,000원*1년= -929,000

5.[초]공기정화관리 4,178 4,235 -57

1.일반수용비 4,178 4,235 -57 공기정화기렌탈료 : -57,000원*1년= -57,000

3.학생복지 49,318 52,224 -2,906

2.학생복지운영 46,518 49,424 -2,906

1.[초]학생교과서구입 1,794 4,200 -2,406

1.교육운영비 1,794 4,200 -2,406 교과서구입 : -2,406,000원*1년= -2,406,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,947 7,855 3,092

1.일반수용비 4,872 2,280 2,592 수선 및 소모품구입 : 1,296,000원*2회= 2,592,000

2.연료비 5,855 5,355 500 차량유류비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,721 20,669 -1,948

1.무기계약직원인건비 17,109 19,100 -1,991 인건비 : -2,459,000원*1명= -2,459,000

(성립전)인건비 : 468,000원*1명= 468,000

2.무기계약직원법정부담금 1,612 1,569 43
(성립전)퇴직금 및 4대보험료 : 43,000원

*1명=
43,000

4.[초]통학택시운영 15,056 16,700 -1,644
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1.일반수용비 15,056 16,700 -1,644 통학택시 임차용역료 : -1,644,000원*1년= -1,644,000

3.기본적 교육활동 75,088 74,328 760

1.교과 활동 53,498 50,748 2,750

1.교과활동지원 13,500 11,220 2,280

1.[초]학습준비물구입 1,380 840 540

1.학습준비물 1,380 840 540 1학년 학습준비물 : 20,000원*4명= 80,000

2학년 학습준비물 : 20,000원*3명= 60,000

3학년 학습준비물 : 20,000원*3명= 60,000

4학년 학습준비물 : 20,000원*6명= 120,000

5학년 학습준비물 : 20,000원*6명= 120,000

6학년 학습준비물 : 20,000원*5명= 100,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 16 330 -314

1.교육운영비 16 330 -314
교사용교과서(지도서)구입 : -314,000원*1

회=
-314,000

5.[초]마실교육과정운영(목적) 4,504 2,450 2,054

1.운영수당 768 0 768 (성립전)강사비 : 32,000원*4시간*6회= 768,000

2.교육운영비 3,736 2,450 1,286
(성립전)운영물품 구입 : 32,300원*10종*2

회=
646,000

(성립전)체험비 : 10,000원*32명*2회= 640,000

2.과학 교과활동 2,680 4,680 -2,000

1.[초]실과교과운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]과학교과운영 1,880 4,080 -2,200

1.교육운영비 280 1,680 -1,400 교육용품 : -200,000원*7종= -1,400,000

2.학습준비물 1,600 2,400 -800 실험실습재료비 : -400,000원*2회= -800,000

3.체육 교과활동 2,100 1,800 300

2.[초]학교스포츠클럽 활동비(목적) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전)교육용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.특수교육교과활동 6,043 6,610 -567

4.[초]특수학급운영 1,633 2,200 -567

김진숙 2021년 11월 22일 11시 13분 13초 3 전라북도교육청 동진초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 133 700 -567 특수학급비품구입 : -567,000원*1종= -567,000

6.유치원 교과활동 17,643 14,906 2,737

1.[초]교과운영 1,780 1,940 -160

2.교육운영비 300 460 -160 학예회활동의상대여 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]학습준비물지원 2,170 670 1,500

1.학습준비물 2,170 670 1,500 학습준비물구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.[초]누리과정운영 2,021 1,375 646

1.교육운영비 1,521 875 646 급식 및 간식비 : 646,000원*1회= 646,000

6.[초]유치원 현장체험학습활동 1,370 2,100 -730

1.교육운영비 1,370 2,100 -730 식비및간식비 : -110,000원*3회= -330,000

입장료및체험비 : -100,000원*3회= -300,000

차량유류비 : -33,340원*3회= -100,000

7.[유]누리과정운영(유,목적) 3,102 1,821 1,281

1.교육운영비 2,260 1,460 800 (성립전)간식비 : 2,500원*5명*64회= 800,000

2.학습준비물 842 361 481 (성립전)학습준비물 구입 : 96,200원*5명= 481,000

8.[유]책꾸러미 사업(유) 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200 (성립전)도서구입 : 40,000원*5명= 200,000

2.창의적 체험활동 21,590 23,580 -1,990

1.자율활동 2,058 3,200 -1,142

1.[초]학생회활동지원 258 1,400 -1,142

1.학생복지비 258 1,400 -1,142 다모임 간식비 : -224,000원*3회= -672,000

다모임 행사용품비 : -235,000원*2회= -470,000

3.동아리활동 5,032 5,880 -848

1.[초]동아리활동 0 90 -90

1.학생복지비 0 90 -90 밴드동아리활동 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]청소년단체활동 2,032 2,790 -758

1.여비 120 480 -360 인솔교사여비 : -20,000원*18회= -360,000

2.학생복지비 1,912 2,310 -398 학생단체활동 : -398,000원*1회= -398,000

김진숙 2021년 11월 22일 11시 13분 13초 4 전라북도교육청 동진초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 88,571 54,791 33,780

1.방과후학교 운영 75,948 45,491 30,457

2.돌봄교실운영 30,059 19,407 10,652

2.[초]돌봄전담사운영 16,194 8,542 7,652

1.무기계약직원인건비 14,695 7,764 6,931 돌봄전담사 시간외(자체) : -300,000원= -300,000

(성립전)인건비 : 7,231,000원*1명= 7,231,000

2.무기계약직원법정부담금 1,499 778 721 (성립전)4대보험료 : 721,000원*1명= 721,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 11,790 8,790 3,000

1.교육운영비 11,790 8,790 3,000 (성립전)간식비 : 1,500원*50종*20회= 1,500,000

(성립전)운영물품 구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.유치원방과후과정운영 45,689 25,884 19,805

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,898 18,937 20,961

1.기간제교원인건비 36,170 17,255 18,915 (성립전)인건비 : 18,265,000원*1명= 18,265,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

2.기간제교원법정부담금 3,728 1,682 2,046 (성립전)4대보험료 : 2,046,000원*1명= 2,046,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,232 5,186 -1,954

1.운영수당 2,860 4,484 -1,624 강사비 : -406,000원*4월= -1,624,000

2.교육운영비 372 702 -330 수업용품등 : -110,000원*3월= -330,000

3.[유]누리과정지원(방과후과정) 2,559 1,761 798

1.운영수당 1,842 1,044 798 (성립전)강사비 : 42,000원*19회= 798,000

2.독서활동 6,073 4,800 1,273

1.독서활동운영 6,073 4,800 1,273

1.[초]도서구입 4,193 4,200 -7

1.도서구입비 4,193 4,200 -7 학생용 도서구입 : -5,000원= -5,000

교직원용 도서구입 : -2,000원= -2,000

3.[초]책꾸러미사업 1,280 0 1,280

1.도서구입비 1,280 0 1,280 (성립전)도서구입 : 40,000원*32명= 1,280,000

3.기타 선택적 교육활동 6,550 4,500 2,050
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2.다문화교육운영 6,050 4,000 2,050

2.[초]찾아가는 한국어교육 2,050 0 2,050

1.운영수당 1,984 0 1,984 (성립전)강사료 : 32,000원 *2시간*31일= 1,984,000

2.교육운영비 66 0 66 (성립전)교재구입 : 11,000원*6권= 66,000

5.교육활동 지원 75,855 44,717 31,138

1.교무업무 운영 8,160 7,560 600

1.교무학사운영 8,160 7,560 600

1.[초]교무실무사인건비 130 370 -240

1.무기계약직원인건비 130 370 -240 초과근무수당 : -240,000원= -240,000

2.[초]교무학사운영 880 990 -110

2.교육운영비 690 800 -110 교육계획서제작 : -300,000원*1회= -300,000

교육과정작성프로그램구입 : 190,000원*1

회=
190,000

3.[초]교육활동홍보 2,000 1,800 200

1.일반수용비 800 300 500 홍보자료제작 : 5,000원*100부= 500,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300
교육과정설명회 행사용품구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

5.[초]환경정리 3,150 2,400 750

1.일반수용비 3,150 2,400 750 환경정리물품구입 : 25,000원*30개= 750,000

4.학습지원실 운영 8,570 8,032 538

1.방송실운영 2,070 1,732 338

1.[초]방송실운영 2,070 1,732 338

1.교육운영비 1,370 1,732 -362 운영용품 : -362,000원*1종= -362,000

2.비품구입비 700 0 700 방송장비 구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.정보화실운영 6,500 6,300 200

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,300 200

1.교육운영비 2,300 3,500 -1,200 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원*2회= -400,000

전산소모품구입 : -200,000원*4종= -800,000

2.비품구입비 4,200 2,800 1,400
pc및 프린터 등 비품 구입 : 700,000원*2

대=
1,400,000

5.교육여건 개선 31,500 1,500 30,000
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1.교육환경개선 31,500 1,500 30,000

2.[초]조리실습실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,540 0 5,540
(성립전)조리실습실 구축 공사 : 

5,540,000원*1식=
5,540,000

2.교육운영비 2,043 0 2,043 (성립전)냄비외 9종 : 24,300원*10종= 243,000

(성립전)냄비외 9종 : 60,000원*30종= 1,800,000

3.비품구입비 12,417 0 12,417
(성립전)조리대외 9종 구입 : 921,700원

*10종=
9,217,000

(성립전)조리대외 9종 구입 : 640,000원*5

종=
3,200,000

3.[초]생태체험학습장 조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)기초작업 및 환경조성 : 

4,300,000원*1식=
4,300,000

(성립전)생태체험 구조물 설치 : 

5,700,000원*1식=
5,700,000

6.학교 일반운영 175,888 133,169 42,719

1.학교기관 운영 47,163 40,657 6,506

1.부서기본운영 20,460 21,464 -1,004

2.[초]교무실및행정실운영 12,310 13,314 -1,004

1.일반수용비 2,784 3,224 -440 교사회 운영비 : -220,000원*2회= -440,000

3.여비 8,703 9,240 -537 관내외출장여비 : -537,000원= -537,000

5.비품구입비 523 550 -27 사무용 의자 구입 : -7,000원= -7,000

간이소파외 1종 구입 : -20,000원= -20,000

2.병설유치원기본운영 26,703 19,193 7,510

3.[초]유치원운영 11,040 8,640 2,400

1.일반수용비 1,850 2,050 -200 환경정리용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 3,440 3,340 100 졸업식행사준비물품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업및수료앨범제작 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 3,500 1,000 2,500 교육환경개선물품구입 : 1,250,000원*2종= 2,500,000

4.[유]유치원 코로나19 대응 방역비(목적)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)방역물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[유]유치원 무선환경 구축 4,810 0 4,810

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전)무선AP 설치비 : 1,210,000원*1식

=
1,210,000
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2.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전)무선AP구입 : 1,800,000원*2대= 3,600,000

2.시설 장비 유지 126,338 89,992 36,346

1.학교시설장비유지 126,338 89,992 36,346

1.[초]공공요금및제세공과금 19,994 17,738 2,256

1.전기요금 13,400 11,000 2,400 전기요금 : 2,400,000원*1월= 2,400,000

2.상하수도료 2,800 2,500 300 상수도요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 3,794 4,238 -444 인터넷통신비 : -144,000원*1월= -144,000

전화요금 : -300,000원*1월= -300,000

3.[초]시설일반관리 49,092 22,520 26,572

2.일반수용비 47,092 20,520 26,572 시설소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 7,531,000원*1회= 7,531,000

화단및수목관리 : 2,493,000원*1회= 2,493,000

(성립전)화단및수목관리 : 4,500,000원*1

회=
4,500,000

2층 복도 도색작업 : 375,000원= 375,000

(성립전)측량비 : 6,673,000원*1회= 6,673,000

6.[초]시설관리원인건비 28,378 20,860 7,518

1.무기계약직원인건비 24,456 17,713 6,743 (성립전)인건비 : 6,693,000원*1명= 6,693,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,922 3,147 775
(성립전)퇴직금 및 4대보험료 : 775,000원

*1명=
775,000

3.학교운영 협력 2,387 2,520 -133

2.학부모협력 1,387 1,520 -133

1.[초]학부모교육 1,387 1,520 -133

1.일반수용비 1,054 1,000 54 행사용품구입 : 54,000원= 54,000

2.운영수당 240 300 -60 강사비 : -60,000원= -60,000

3.일반업무추진비 93 220 -127
학부모대상학교행사식비 : -127,000원*1회

=
-127,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
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1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1년= -500,000

세출합계 557,134 442,477 114,657
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